ACOUiMNTO EQUWADL kOMPROME T NEW" ()

‘ 1('1,,,,,,,rENOTAÇÁO

S' ob' N a

IT .,

9 .86 Tis

T.D.P.J. DE BIRIGUI - SP

PRENOTAÇÂO

8 O 5

T.D.P.J. DE BIRIGUI - SP

EDITAL DE CONVOCAÇÃO ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA 01/2023

INSTITUTO EDUCACIONAL GUMERCINDO DE PAIVA CASTRO, sediado a Avenida
João Cernach 2200, Vila Troncoso, Birigui — SP, CNPJ 44.432.490-0001/70, representado
legalmente pelo seu presidente Carlos Eduardo lgnez, convoca todos os interessados
para realização da Assembleia Geral Ordinária, a realizar-se em:

DATA: 26 de janeiro de 2023, às 18:00 horas
LOCAL: sede do Instituto Educacional Gumercindo de Paiva Castro
ENDEREÇO: Av. João Cernach, n° 2200 — Vila Troncoso — Birigui-SP.

para tratar dos seguintes assuntos:

1. Aprovação das demonstrações contábeis e prestações de contas do ano anterior;

2. Aprovação dos relatórios circunstanciados das atividades e da situação econômico-
financeira do instituto do ano anterior;

3. Renúncia de alguns membros do Conselho Fiscal com a substituição dos mesmosrá
destituição de membro e Suplência para findar o mandato que se encerra m abril;

o ,e

4. Apresentação do Orçamento e Plano de Trabalho anual 2023; ,75 \-V3_

- CCEa

";4‘.2

• • s:1

5. Assuntos gerais.

Birigui-SP, 19 de janeiro de 2023.

j•

CARLOS EDUARDO IGNEZ
Presidente

CPF: 220.764.948-20

1•••' •;•-•4
•-• ;

• ••r:,. rrá .„ • ,z.;

; s.. o

(9 N.
',1

. •

I.4.1 •-•
M!,•17./' Ç '

1. 14 1-JJ •

12247

FIRMA
S10131AA0329884

e aut

Instituto Educacional Gumercindo de Paiva Castro • CNPJ: 44.432.490/0001-70
Av. João Cernach, 2200, Birigui/SP • 18 3211 3 765

I. E. GUMERCINDO DE PAIVA CASTRO
Fundado em 15/03/1962

Declarada Utilidade Pública Estadual Decreto n°. 8.742 de 28/05/1965
Declarada Utilidade Pública Municipal pelo Decreto n°. 1.123 de 02/09/1970

Certificado do CMAS n°. 001/2005- Certificado CMDCA N°. 001/2006

CNPJ(MF) n°. 44.432.490/0001-70 Inscrição Estadual: isento

e-mail: Financeiro@policiamirim.org.br

AVENIDA JOÃO CERNACH, 2200 - VILA TRONCOSO -FONE (18) 3211-3765 - CEP 16200-765 - BIRIGUI-SP

Sob No

IhRENOTACÃO

REQUERIMENTO

9 8 05

T.D.P.J. DE BIRIGUI - SP

PRENOTAÇÂO

Sob N° 9 , 6 5

T.D.P.J. DE BIRIGUI - SP

Eu, CARLOS EDUARDO IGNEZ, brasileiro, casado,

empresário, presidente do I.E. Gumercindo de Paiva Castro, portador do

documento de identidade RG sob o n° 33.926.413-5 -SSP/SP e do CPF sob o

n° 220.764.948/20, residente e domiciliado na Rua Castro Alves n.760, Cond.

Res Gavea Casa 358 — Jardim Popi, nesta Cidade e Comarca de Birigui, Estado

de São Paulo, venho através deste REQUERER de Vossa Senhoria, o

REGISTRO E ARQUIVAMENTO da Ata da Assembleia 01/2023, para

Recomposição Do Conselho Fiscal e Destituição de Membro — Suplência e

Demais Considerações, do Instituto Educacional Gumercindo le Paiva Castro,

realizada no dia 26/01/2023 às 18:00 horas, na sede do Insti to localizado

Birigui-SN Avenida João Cernach, n° 2200 — Vila Troncoso, nesta Cidade

Birigui, 26 de janeiro de 20237

CARLOS EDUARDO IGNEZ
Presidente

AMM, NUM INISP1M,

C2 `'`

12247n

FIRMA
S10131AA0329683

•

o •

I. E. GUMERCINDO DE PAIVA CA
Fundado em 15/03/1962

Declarada Utilidade Pública Estadual Decreto n°. 8.742 de 28/05/1965
Declarada Utilidade Pública Municipal pelo Decreto n°. 1.123 de 02/09/1970

Certificado do CMAS n°. 001/2005 - Certificado CMDCA N°. 001/2006

CNPJ(MF) n°. 44.432.490/0001-70 Inscrição Estadual: isento

E-mail: financeiro@policiamirim.org.br

AVENIDA JOÃO CERNACH, 2200 - VILA TRONCOSO - FONE (18) 3642-3933 - CEP 16200-765 - B

-41U0,4040
Sob N° 9 .805

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA N° 01/20

T.D.P.J. DE BIRIGUI - SP

PRENOTAÇÂO
RIGUI-SP

sobNo 9 .86 5

RECOMPOSIÇÃO DO CONSELHO FISCAL E DESTITUIÇÃO DE MEMBRO

— SUPLÊNCIA E DEMAIS CONSIDERAÇÕES

Ata da Assembleia Ordinária, realizada no dia vinte e seis de janeiro de 2023 às 18:00 horas
reuniram-se na sede do "Instituto Educacional Gumercindo de Paiva Castro" localizado na
Avenida João Cernach no 2200 — Vila Trancoso, nesta cidade e comarca de Birigui — SP, os
Componentes de sua diretoria, estando ausente, em que pese convocados, seus contribuintes e
parceiros. Assim, fora aberta realização da Assembleia Ordinária para os seguintes assuntos:
1. Aprovação das demonstrações contábeis e prestações de contas do ano anterior;
2. Aprovação dos relatórios circunstanciados das atividades e da situação econômico-financeira
do instituto do ano anterior;
3. Renúncia de alguns membros do Conselho Fiscal com a substituição dos mesmos, destituição
de membro e Suplência para findar o mandato que se encerra em abril;
4. Apresentação do Orçamento e Plano de Trabalho anual 2023;
5. Assuntos Gerais.
Estavam presentes na Assembleia Carlos Eduardo Ignez, Fernando Salles Amarães, Fernando
Bertaglia, Stephanie Silva Siqueira, Juliano Rodrigues Ramires, Denise da Silva Freire, Wagner
Botini Dalalaio, Miltes de Fátima Pazian Dias, Fabio Franzoi, Alexandre José Crepaldi, Guilherme
Fernandes Parra, Adriana Sangaletti Duarte, Cicero Augusto Pereira De Andrade Brito, Cintia
Gonçalves Aulitino e Tiago Santos de Paula. O presidente Carlos deu início à Assembleia e, após
cumprimentar os membros presentes, antes de apresentar a pauta do dia, esclareceu que fora
publicado no jornal O LIBERAL e enviado Edital de Convocação da Diretoria e Associados, para a
presente Assembleia Geral Ordinária, o qual circulou no dia 20 de janeiro de 2023, com tal
ressalva prosseguiu apresentando a pauta da Assembleia Geral Ordinária, dos seguintes
assuntos principais:
1. Aprovação das demonstrações contábeis e prestações de contas do ano anterior; O
Presidente CARLOS EDUARDO IGNEZ, bem como o TIAGO SANTOS DE PAULA, auxiliar
administrativo do Instituto, apresentaram as contas e documentos referente ao exercício
anterior, as quais foram devidamente analisadas e aprovadas pelos membros presentes.
2. Aprovação dos relatórios circunstanciados das atividades e da situação econômico-financeira
do instituto do ano anterior; O presidente CARLOS EDUARDO IGNEZ e o Coordenador
GUILHERME FERNANDES PARRA apresentaram os relatórios circunstanciados das atividades
desenvolvidas e situação econômica do ano de 2022 com apresentação em PowerPoint com
demonstrativos, balancetes e fotos.
3. Renúncia de alguns membros do Conselho Fiscal com a substituição dos mesmos, destituição
de membro e Suplência para findar o mandato que se encerra em abril; os membros do
Conselho Fiscal: ANDERSON DOS SANTOS NUNES, CPF: 346.128.678-82 e CARLOS EDUARDO

\/)
AMM, NIM \VIPA

1

I. E. GUMERCINDO DE PAIVA CASTRO

f , rMitnetnow
•

Fundado em 15/03/1962

Declarada Utilidade Pública Estadual Decreto n°. 8.742 de 28/05/1965
Declarada Utilidade Pública Municipal pelo Decreto n°. 1.123 de 02/09/1970

Certificado do CMAS n°. 00112005- Certificado CMDCA N°. 001/2006

CNPJ(MF) n°. 44.432.490/0001-70 Inscrição Estadual: isento

E-mail: financeiro@policiamirim.org.br

PRENOTAÇÂO

Sob N° g , 8 6 5

T.D.P.J. DE BIRIGUI - SP
AVENIDA JOÃO CERNACH, 2200 -VILA TRONCOSO - FONE (18) 3642-3933 - CEP 16200-765 - BIRIGUI-SP

FORASTIERI FILHO, CPF: 092.723.378-95 renunciaram seus cargos, sendo que apenas CARLOS
EDUARDO FORASTIERI FILHO apresentou carta de renúncia em via original assinada pelo
motivo a seguir:
CARLOS EDUARDO FORASTIERI FILHO — motivos particulares.
Considerando o interesse manifesto dos ex-membros do conselho fiscal em não permanecer em
suas respectivas funções, CARLOS EDUARDO FORASTIERI FILHO e ANDERSON DOS SANTOS
NUNES, foram eleitos novos membros para ocuparem suas vagas, sendo eles CICERO AUGUSTO
PEREIRA DE ANDRADE BRITO e FABIO FRANZOI, para o conselho fiscal, cujo o rol estará
representado abaixo, ciente de que estão empossados em seus cargos a partir desta presente
data 26/01/2023, e que assim permanecerão até 07/04/2023 para término do mandato. O então
ex-conselheiro ANDERSON DOS SANTOS NUNES, havia manifestado o interesse em deixar o
quadro do Conselho Fiscal em agosto de 2022, através de envio de carta de renúncia digitalizada
em arquivo PDF via aplicativo de mensagens WhatsApp, deixando de exercer suas funções a
partir daquele momento. No entanto, o cargo vago não foi preenchido de forma subsequente
devido ao fato de não ter sido necessário no restante daquele ano nenhuma participação
obrigatória do Conselho Fiscal posteriormente a sua renúncia, deixando para eleger novo
membro no início do ano de 2023. Em janeiro de 2023, foi solicitado ao ex-conselheiro as vias
originais de sua carta de renúncia assinada, tendo em vista que o Cartório de Protestos e Notas
só aceita reconhecimento de firma de assinatura em via original. Todavia, o ex-conselheiro havia
se recusado a entregar carta de renúncia original assinada em Assembleia Geral Ordinária,
motivo pelo qual a Assembleia Geral, obtendo o quárum de 2/3 (dois terços) dos membros nos
termos do artigo 24, inciso IV, e também amparado pelo seu artigo 21, inciso IX, do seu
Estatuto Social, deliberou pela destituição do mesmo, para eleger novo membro em seu lugar.
Considerando que, FABIO FRANZOI, antes suplente foi eleito para o conselho fiscal, foi eleita a
nova membra CINTIA GONÇALVES AULMNO para ocupar sua vaga como suplente, cujo o rol
estará representado abaixo, ciente de que está empossada em seu cargo a partir desta presente
data 26/01/2023, e que assim permanecerá até 07/04/2023 para término do mandato.
4. Apresentação do Orçamento e Plano de Trabalho anual 2023; foram apresentados os Planos
de Trabalho, Orçamento e Plano de Captação de Recursos para o ano de 2023 pelo Coordenador
Guilherme Fernandes Parra e Auxiliar Administrativo Tiago de Paula.
5. Assuntos gerais; Considerando a aquisição de dez novos computadores via emenda
parlamentar, o Coordenador Guilherme Fernandes Parra solicitou que fosse deliberado o
descarte dos computadores antigos para sucata, tendo em vista que os mesmos se encontram
desabilitados e desatualizados para uso e, por esse motivo, não há como aproveitá-los para as
oficinas onde se aplicam informática, robótica e tecnologia, tornando suas funções básicas
incompletas. Definiu-se então a recomposição dos novos membros do Conselho Fiscal e da
Suplência o qual terá seu mandato como sendo findado em abril (compreendido de 26/01/2023
a 07/04/2023), tendo como membros integrantes: CONSELHO FISCAL: CICERO AUGUSTO
PEREIRA DE ANDRADE BRITO, brasileiro, casado, corretor de seguros, portador do documento

de identidade RG sob o n° 36.272.466-0 e do CPF sob o n° 359.924.048-56 residente e
domiciliado na Rodovia Gabriel Melhado 77, Bloco 13, Apto. 402, Silvares na cidade e comarca

PRENOTAC. ,,.:7;

Sob N° 9 .805

T.D.P.J. DE BIRGUI - SP AMAR, UJIDIR UMA,

2

I. E. GUMERCINDO DE PAIVA CASTRO
Fundado em 15/03/1962

Declarada Utilidade Pública Estadual Decreto n°. 8.742 de 28/05/1965
Declarada Utilidade Pública Municipal pelo Decreto n°. 1.123 de 02/09/1970

Certificado do CMAS n°. 001/2005 - Certificado CMDCA N°. 001/2006

CNPJ(MF) n°. 44.432.490/0001-70 Inscrição Estadual: isento

E-mail: financeiro@policiamirim.org.br

Sob N°

IbReSeitat5Át3

9 , 8 05

T.D.P.J. DE BIRIGUI - SP

AVENIDA JOÃO CERNACH, 2200- VILA TRONCOSO -FONE (18) 3642-3933 - CEP 16200-765 - BIRIGUI-SP

de Birigui Estado de São Paulo; CONSELHO FISCAL: FABIO FRANZOI brasileiro, casado,
comerciante, portador do documento de identidade RG sob o n° 18.715.594-X SSP/SP e do CPF
sob o n° 061.695.888-96 residente e domiciliado na Rua José Fioroto, 235 apto 32, Centro na
cidade e comarca de Birigui Estado de São Paulo; SUPLENTE: CINTIA GONÇALVES AULITINO
brasileira, casada, secretária, portadora do documento de identidade RG sob o n° 29.724.745-1
SSP/SP e do CPF sob o n° 258.479.528-05 residente e domiciliado na Rua Manoel Domingues
Ventura, no 789, Vila Xavier na cidade e comarca de Birigui Estado de São Paulo.
O presidente CARLOS EDUARDO IGNEZ e os demais membros se comprometem em trabalhar
para o sucesso do Instituto até o final deste mandato. Nada mais havendo a tratar o presidente
deu por encerrada a Assembleia Geral.

Birigui -SP, 26 de janeiro de 2023.

=
,c.

'Z-.!. .
orl 0

C Co' •Z
--- 2

--]
R. M----
tf, 0

tz4
L)

o
o O

O)ri C
<C

w z4

t:7) ES
cn d

e 2 4
'É , o '
Cl ri .., .
mi R E
o• 0, 0 ,..,

P.: ,,,-;
en o

e t•-•
,- • ...0 ,...
a `6.°, ''o

-=
o

.0 . o
:2 = .0 ,ã,

-= • -8.

a;• .-
2 1 8 2

fg

<3'

1'2 ri`

o0
.0 o 1-o

kl o
ei

rn

o: 0.00.

o

^

CARLOS EDUARDO IGNEZ
Presidente

STEPHANIE SILVA SIQUEIRA
10 Secretário

1° TABELIÁO DE NOTAS E PROTESTO DE LETRAS E MU
Rua Bento da Cru, 387 - Centro - CEP': 1.B50-053 • BRIO /S?

FECIIIEW por 9.--YEI~ Si
(M116)C4)RLOS EX.MO IREZ E (

SILVA SIOLEIRA
BiriQui,, 09d .l0 ço de 2023.
611 da verdade.

li reT Tsnco - Escrevxm
(s): 0131 -3972.9

rr,% wifiente coai o

o
BrgU "Do

PRE NOTAÇÃO

Sob N° g 8 8 5

T.D.P.J. DE BIRIGUI - SP

Cneusa Ap. Romanclne

8(3642-1700 • Pac (18)3644-8466

APAC 2 firma
751)81111-14

cidade) e \o`' çc.‘
-<• o)"

5 ha 4) • c? ,<<„

\<<,
C.0  \ Vcj

t, è,e
CZ••

‘' 3

AMO, al De\ INSUU

I. E. GUMERCINDO DE PAIVA CASTRO
c°
sà:, • Fundado em 15/03/1962

tório Declarada Utilidade Pública Estadual Decreto n°. 8.742 de 28/05/1965 Wkiísiõ.A.O.kó
figui 4 •

Declarada Utilidade Pública Municipal pelo Decreto n°. 1.123 de 02/09/1970
Certificado do CMAS n°. 001/2005 - Certificado CMDCA N°. 001/2006

8V2 CNPJ(MF) n°. 44.432.490/0001-70 Inscrição Estadual: isento
Sob N° 91 05

E-mail: financeiro@policiamirim.org.br T.D.P.J. DE BIRIGUI - SP

AVENIDA JOÃO CERNACH, 2200 - VILA TRONCOSO -FONE (18) 3642-3933 - CEP 16200-765 - BIRIGUI-SP

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA N° 01/2023 PARA

RECOMPOSIÇÃO DO CONSELHO FISCAL E SUPLÊNCIA PARA FINDAR

O MANDATO QUE SE ENCERRA EM ABRIL CONSIDERANDO O

PERÍODO DE 26/01/2023 A 07/04/2023 PRENOTAÇÂO

Sob N°

CONSELHO FISCAL
9 .8 65

CICERO AUGUSTO PEREIRA DE ANDRADE BRITO:

CONSELHO FISCAL

FABIO FRANZOI:

SUPLENTE

CINTIA GONÇALVES AULITINO:

Birigui, 26 de janeiro de 2023.

CARLOS EDUARDO IG
Presidente

1° TABELIÃO DE NOTAS E PROTESTO DE LETRAS E TI

Rua Bento da Crut, 337: Centro CP: 16200.053 - Ul0arl IS

;ECTI-E93 por S/ Vf`41.0R
de: (;'.1011 EURO I1 -17.

(t9 f fnarçoit
Ein test. da verdade.
Caroline: Escreve
C: 54:9X0 St. :i ----

8O7,. lido s.f.:gente com
e/0

\s,

c TT
Birigui

5?)/
..._ aSY('

o

enwsa AP.  Romanclne

: (18) 3842,1700 • Bax: (18)

de Ogds..."-.Tkidade)

4

AMAR ali INV1

fèRtr.lõfiACAO

AOS

Sob N' 9 .805
T.D.P.J. DE BIRIGUI - SP

Membros da Diretoria do: INSTITUTO EDUCACIONAL GUMERCINDO DE
PAIVA CASTRO

Renúncia de

CARLOS EDUARDO FORASTIERI FILH

PRENOI -ONOÃO

Sob N° 9 .885

Senhores,

Comunico, a minha renúncia do cargo de CONSELHEIRO FISCAL da

diretoria do Instituto Educacional Gumercindo de Paiva Castro, o que faço por

motivos particulares.

Sem outro particular, agradeço a compreensão e renovo protesto da mais

elevada estima e consideração. Me coloco a disposição para continuar

contribuindo com a instituição nesta nobre tarefa no cuidado integral de crianças

e adolescentes.

Atenciosamente,

01.

3° TABELIÃO DE NOTAS E FROTE

1

Rua tiradentes, 14 - Fo

fEL.',3M14Er..2 rf2, .J1EI 9A
CARLOS Fl3iic,"", FnRAg
1-k8.:2tub. '1 ri,r,

Birigui, 26 de janeiro de 2023.

11111(CARTÕRIO)
3"

CARLOS EDU RDO FORASTIERI FILHO

RG: 11.964.252 SSP/SP

LOS DE ARAÇATLIBA Orentino Martins Filho
Tabelião

3-4131 - CEP: 16.010-240 - Araçatuba-SP

r,Er!ARPN! I firfflãfs)

er' "
•-•

MA 1
AA0341402